• Examinando o “borderô”, verifica-se uma frequência média
superior aos 20% preconizados na fórmula, mais
precisamente, 26%.

• Assim, o valor locativo referido à julho de 2017 deverá ser
de:

• AL = N x P x 3 x 30 x 0,25 x 0,26
• AL = 900 x 29,27 x 3 x 30 x 0,065

Aluguel cinema = R$ 154.100,00
(CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL E CEM REAIS)

Se computarmos, que a taxa consagrada pela jurisprudência reinante é

a de 1% ao mês, o valor do imóvel “cinema” seria de R$ 15.410.000,00

(quinze milhões, quatrocentos e dez mil reais)

AVALIAÇÃO DE HOTÉIS E MOTÉIS

O Modelo do Engenheiro CELSO APRÍGIO 
GUIMARÃES NETO

• Baseado na fórmula de Francisco Alves Gomes Jr e
incluindo dois fatores específicos pertinentes e que
se referem à rotatividade (igual à unidade em se
tratando de hotéis) e à área de efetiva utilização pelo

[...]

• Valor da construção depreciada:

• Vc = US$ 32,659,628.00

Valor do imóvel usado

• Vi = Vin - (Vcn - Vc)
• Vin= US$ 129,648,470.00 

• Vcn= US$ 40,073,164.00
• Vc= US$ 32,659,628.00 
• Vi= US$ 122,234,934.00 ou, em números redondos:

Vhotel = US$ 122,200,000.00

(CENTO E VINTE E DOIS  MILHÕES E DUZENTOS MIL 

DOLARES NORTE AMERICANOS) 

Equivalentes a US$ 200,656.00/apartamento

APROVEITAMENTO OPERACIONAL

• Com base no aproveitamento operacional do HOTEL
RIO OTHON PALACE, em função do número de quartos,
da diária média e da área total necessária ao pleno
funcionamento do mesmo, calculamos o valor do
imóvel, terreno e construção, na importância de:

Vhotel = US$ 74,300,000.00

(SETENTA E QUATRO MILHÕES E TREZENTOS MIL 

DOLARES NORTE AMERICANOS) 

Equivalentes a U$ 122.000,00 / apartamento.

FÓRMULAS MATEMÁTICAS COM BASE NO CUSTO DE 
CONSTRUÇÃO

• Com base no custo de construção e um
percentual para o terreno obtivemos para
valor do imóvel a importância, de:

Vhotel = US$ 122,200,000.00

(CENTO E VINTE E DOIS  MILHÕES E DUZENTOS 

MIL DOLARES NORTE AMERICANOS) 

Equivalentes a U$ 200.656,00 / apartamento.

CONCLUSÃO

• Considerando as características construtivas do
imóvel, sua localização, e todos os elementos que
interferem na valorização ou desvalorização do
mesmo, os avaliadores atribuem o valor de
mercado de:

Vhotel = US$ 74,300,000.00

(SETENTA E QUATRO  MILHÕES E 

TREZENTOS MIL DOLARES NORTE 

AMERICANOS) 

Equivalentes a U$ 122.000,00 / apartamento.

• O método da renda é um estudo físico-
financeiro do empreendimento, concluindo-se
pela análise dos dois resultados que tal
empreendimento NÃO deverá ser realizado sob
pena de grande prejuízo.